CÂMARA MUNICIPAL DO BONITO

Em atenção do senhor Vereador tI"

Pau linho de Devá
Presidente

Requerimento nO85/2021.

Senhor Presidente,

/ U'u"

Atendendo aos trâmites e formalidade regimentais, após aprovação
desta Casa Legislativa, requeiro, respeitosamente, que seja encaminhada - o
Senhor Prefeito, Gustavo Adolfo a senhora Secretária de Saúde, Julieta Farias
Pinheiro, e ao De artamento de Vigilância Sanitária, em atenção do senhor
Edmário Andrade - solicitação para intensificação das fiscalizações do
funcionamento dos estabelecimentos considerados essenciars, como
supermercados, por exemplo, objetivando que sejam observadas e cumpridas,
rigorosamente e em atenção à vida do povo bonitense, as medidas sanitárias e
os respectivos protocolos que visam obedecer ao plano de convivência com o
Novo Coronavírus em nosso município nesses espaços coletivos.

Justificativa

Todos (as) temos consciência de que este é um momento considerado
extremamente crítico pelos(as) especialistas e estudiosos(as), das áreas
envolvidas, e pelas autoridades públicas. Observa-se, incontestavelmente, o
crescimento dos casos de contaminação, pelo vírus, e, infelizmente, de óbitos.
Verifica-se, também, um indesejável relaxamento, por parte da população e
dos estabelecimentos comerciais, quanto ao cumprimento do distanciamento
entre as pessoas, ao uso adequado de máscaras, à higienização das mãos, à
limpeza correta dos carrinhos e cestas, bem como à disponibilidade de álcool
gel e à medição de temperatura no acesso a esses ambientes coletivos.

Entendemos que a Secretaria de Saúde e o Departamento de Vigilância
Sanitária vêm cumprindo suas funções de cuidar para que as medidas
sanitárias sejam obedecidas. Entretanto, requeremos que essas atividades
sejam exercidas de modo mais enérgico, orientando e exigindo que
comerciantes e clientes cumpram sua parte nessa corrente de luta contra esse
terrível mal que assola o mundo e o nosso município. Precisamos, cada um(a),

Rua Félix Portela, SN, Salgado - Bonito - PE - CEP 55680-000
CNPJ: 08.861-494/0001-00 - Fone: (81) 3787-1248

E-mail: camarabonitope@gmail.com

mailto:camarabonitope@gmail.com

especialmente os órgãos de controle, monitorar atitudes individuais, visando o
bem maior da coletividade que só se dará com a contenção desse vírus.

Agradecendo, desde já, apelo para a compreensão e o apoio dos(as)
colegas vereadores(ras) para efetivamente unirmos esforços e lutarmos pela
saúde do povo da nossa Bonito e contra o Novo Coronavírus.

ipal do Bonito, 06 de abril 2021.

Rua Félix Portela, SN, Salgado - Bonito - PE - CEP 55680-000
CNPJ: 08.861-494/0001-00 - Fone: (81) 3787-1248

E-mail: camarabonitope@gmail.com

mailto:camarabonitope@gmail.com

	Page 1
	Titles
	Requerimento nO 85/2021.
	CÂMARA MUNICIPAL DO BONITO
	/ U'u"
	Justificativa

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Page 2
	Images
	Image 1
	Image 2